

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền pháp luật trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn xã Phước Mỹ năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của các tầng lớp nhân dân; đồng thời giúp cho người dân nhận thức được công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng là trách nhiệm và nghĩa vụ của toàn xã hội, nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Phước Mỹ năm 2024 đạt hiệu quả.

2. Yêu cầu

Tùy theo tình hình thực tế ở địa phương, kiểm lâm phụ trách địa bàn phối hợp với các ban, ngành của UBND xã Phước Mỹ để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phù hợp với từng đối tượng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017.

2. Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

3. Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ “Về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế tác loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp”;

4. Nghị định số 35/2019/NĐ-CP, ngày 25/4/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Văn bản hợp nhất số 03/BVHN-BNNPTNT, ngày 28/3/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp.

5. Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp.

6. Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng.

7. Thông tư số 29/2019/TT-BNNPTNT ngày 31/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn “Quy định xử lý động vật rừng là tang vật, vật chứng; động vật rừng do tổ chức, cá nhân tự nguyên giao nộp Nhà nước”;

8. Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22/9/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp.

9. Nghị định 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp;

10. Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn “Quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp.

11. Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản.

12. Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

13. Ngoài ra, còn có một số văn bản các quy phạm pháp luật liên quan khác.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tuyên truyền

- Đại diện Đảng ủy xã.
- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, Phòng thủ dân sự xã.
- Ban quản lý các khu phố trên địa bàn xã.

2. Đối tượng tuyên truyền

Cán bộ và nhân dân xã Phước Mỹ.

3. Thời gian và địa điểm tuyên truyền

Từ ngày 01/4/2024 đến 31/12/2024, tuyên truyền tất cả các thôn tại nhà văn hóa của mỗi thôn hoặc tại nhà văn hóa xã.

4. Kinh phí tuyên truyền

UBND xã trích từ nguồn kinh phí năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao kiểm lâm phụ trách địa bàn chuẩn bị nội dung tuyên truyền, tổng hợp và báo cáo kết quả tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn cho UBND xã Phước Mỹ biết, theo dõi và chỉ đạo.

- Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Văn phòng – Thống kê UBND xã, các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, Phòng thủ dân sự xã tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Tp (b/c);
- Hạt Kiểm lâm liên huyện (p/h);
- TT Đảng ủy (b/c);
- Ban Chỉ huy PCTT,TKCN, PTDS xã;
- Các chủ rừng;
- Các ban ngành, hội, đoàn thể;
- Ban quản lý các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nhi